reclassificados e estão sendo reapresentados como previsto pelos pronunciamentos
técnicos
CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro (aprovada pela
NBC TG 23 (R-1), emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade) e CPC 26 (R1) –
Apresentação das demonstrações contábeis (aprovada pela NBC TG 26 (R-3), emitida pelo
Conselho Federal de Contabilidade), conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas
no Brasil em atendimento às práticas contábeis, conforme demonstrado a seguir:

3. Gestão de risco financeiro

a) Considerações gerais

A Companhia participa em operações envolvendo instrumentos financeiros,
incluindo caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber,
contas a pagar aos fornecedores, empréstimos e arrendamento mercantil, com o
objetivo de administrar a disponibilidade financeira de suas operações.

b) Gerenciamentos de riscos

A Companhia está exposta a riscos de liquidez, em virtude da possibilidade de não
ter caixa suficiente para atender suas necessidades operacionais, a riscos de
mercado, decorrentes de variações de taxas de juros e ao risco de crédito,

Em milhares de reais
Anteriormente

apresentado Reclassificações Reapresentado

  Empréstimos e financiamentos 118.284   18.334   99.950
  Fornecedores 14.348   7.059   7.289

Total passivo circulante 132.632   25.393   107.239

  Empréstimos e financiamentos 388.083   18.334   406.417
  Fornecedores -   7.059   7.059
Total passivo não circulante 388.083   25.393   413.476

Impactos

PÁGINA: 41 de 71

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasConcessionária Rota das Bandeiras S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
intermediárias em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Página 45 de 67

decorrente da possibilidade de inadimplemento de suas contrapartes em aplicações
financeiras e contas a receber.

A Companhia adota procedimentos de gestão de riscos de liquidez, de mercado e
de crédito, através de mecanismos do mercado financeiro que buscam minimizar a